vij. col. ¶ Si post matrimonium factum p̄ v̄ba de p̄nti cōtraxit cū aliqua mortaliter peccauit: nec tenet m̄rimoniū etiā si esset consummatū z filias genuisset: sed opz redire ad primū: nisi ille cū quo pri⁹ p̄tractū ē ingressus eēt religionē: z ibidē p̄fessus: v̄l nisi cū eo papa disp̄sasset in sc̄do. in q̄ tñ s̄m theologos disp̄sare nō p̄t. sed quia difficile est disp̄sare d̄ p̄tate pape. si sine surreptione obtēta est forsitan trāsiri p̄t si contraxit m̄rimoniū: vel filios vel filias iunxit m̄rimonio ante etatem legitimā: q̄: prohibitū ē. Etas aut̄ legitima s̄z iuua: est in duodecimo anno si est femina: in q̄rtodecimo si est mascul⁹ scz ad cōtrahēdū per verba de p̄nti: z ad consummādū m̄rimoniū. si consummauit matri moniū añ b̄ndictionez nuptiar. est mortale: vbi. s. consuetum est benedici nuptias. q̄: cōtra phibitionem eccle. Et hic aduertēdum est q̄ q̄uis sp̄s̄i non p̄summent m̄rimoniū cū sp̄s̄is añ b̄ndictionez: in multis tñ locis mitas turpitudines et corruptelas faciūt cum eis: illas visitādo vnde interrogandum est de his vbi ista reperiant. De hoc vide per. de pa. in. iij. di. xxij. q. j. ar. iij. in. ij. ij. z. iij. conclusione.

¶ Si celebrant nuptias tēpore prohibito ab ecc̄lia: q̄: mortale est. Tēpora aut̄ phibita sunt ista scz ab aduentu vsq̄ ad epiphantiam: z a septuagesima vsq̄ ad octauam pasche: et a tribus

diebus ante ascensioneꝝ vsq; ad octauam pentecostes exclusiue: **D**e actu cōiugali et peccatis commissis in eodem.

Sciendū est q; in actu hoc cōiugali aliqua fiunt vbi est dubiuz vtrum sint mortalia: an venialia. Aliqua vero sunt q̄ sunt manifeste mortalia. Aliqua in quibus est veniale. Aliqua in quibus nulluz pctm̄ est. **P**rimo quidem mortale est: si exerceatur talis actus extra vas debitū: vñ etiā si intra vas debitū: tñ nō suscipit semen ad enitandū gñationez. **S**i ex tactib; ipudicis extra actū m̄ri- monij sequit; pollutio in altero ipsoꝝ. **S**i exercēs actū cōiugales h; appetitum deliberatū ad aliā. **S**i se h; ad eā ita inordinato affectu in actu cōiugali q; si nō esset vxor ei; etiā op; carnale ageret cū illa vel alia. Difficile tamē est hoc discernere et cognoscere. **S**i alter alteri omnino exigenti denegat debitū sine cā legitima: ppter q; exigēs incurrit incōtinētiā. vñ grane scādalū. **E**sset autem cā legitima si notabiliter timeret notabile nocumētū p̄sone vñ coniugis vel plis in vtero: vel q; ex adulterio p̄missio perdidit ins petendi debitū: vel etiam in loco sacro peteret: quia sic locus violaretur: vel est in publico: q; p̄ debitā honestatē. nō est aut legitima cā oīno denegādi debituz petenti in die ieiuniorum vel festozū solēniuz: vel ira

quā hñt adinuicē p̄ partū tēp;: **D**ubiu de mortali: quāquidem seruat vas debitū: sed modus in debituz: puta si lateraliter: vel a pte posteriori: i accedat ad vas debitū: vel mulier supgrediat virū in quibus modis et p̄cipue in vltimo aliqui dicūt esse mortale: vñ de Pet. de pal. dist. xxxij. q. iij. ar. ij. cōclusionē. v. Alij nō vt Tho. et Alb. dicunt: q; nō est mortale de se: sed pōt esse signū mortalis cōcupiscētie. nec p̄ hoc impedit gñatio: si non ita ante p̄ceent. **V**ñ in h̄mōi noli p̄cipitare sniaz: nec denegare absolutionē p̄senerātī in h̄mōi: s; detesteris et phibeas quātum potes. **Q**ñ hō hoc etiā fieret primo et scō mō ppter pericultuz abortus: forte tūc esset si ne pctō. **D**ubiu etiā de mortali est tpe mēstruoz: et p̄cipue in exigēte sciente talem defectū: quē quidā ponūt eē mortale: p̄cipue qñ non est quasi cōtinu;: s; consuet; vt mensatiz. Alij dicūt p̄riū vt Pe. de pal. et hec opinio est communior. **U**nde nec ppter hoc deneges absolutionem: sed prohibeas: quātuz potes de exactione exigētī. et exactuz admoneas: vt non assentiat exigenti: nisi ex hoc timeat de ei; incōtinētia. **D**ubiu est etiā de exigente debituz a cōiuge p̄manēte in adulterio sine occulto sine manifesto. qđ ip̄e nonit. **H**oc quidā dicunt esse mortale in exigente. q; facit p̄ cōstitutionē ecclie: vt nota. xxxij. q. i. c. **S**i quis vxorez. **E**t hoc firmatur in summa. p̄is

na. sed in summa confessorum: et Archidiaconus in rosario mitigat hunc rigorē excipiētes casum: vtz cū hoc faceret exigens ad prouidendū incōtinētie sue: sed Pet. de pal. multomagis mitigat hunc rigorē: vt cū nō sperat emēdatio ex hoc pmanētis in adulterio. s3 potius deterioratio: non peccat exigēs saltē mortālī. ¶ Veniale autē est: cū erigit act⁹ cōiugalis: et si debito seruato vase et mō: tñ principalī intētiōne delectatio nis psequēde: ita tñ q̄ simul stat intētiō infra limites m̄imonij. ¶ Si exerceat act⁹ iugalis propter sanitatē corpālē: pctm̄ ē: qz nō ad hūc finē ordinatū ē. veniale tñ puto eē pctm̄. ¶ In solennitatib⁹ et ieiunijs exigere debitū aliq̄ infirmitate scz cōcupiscētie dicit⁹: sine cōrēptu tñ sacri tps: v̄ ecclīastice exortatiōis: veniale est s̄m Tho. in. iij. disti. xxxij. ar. v. q. iij. et Ray. sed reddēs non peccat: cū timet d̄ incōtinētia v̄ scādalo cōiugis. peccaret autē si negaret oīno. ¶ In tempore nō pregnationis exigere veniale ē si tamē nō est periculū abortus. Reddere vero nullum pctm̄ est. ¶ Ante purificationē post partum exigere: seruatis alijs circūstātis: non v̄ mortale s̄m Guil. Reddere vero nō volūtariē nullū. Exigere etiā vel reddere debitū ante ingressuz ecclesie post partum de se non videt pctm̄: et possunt mulieres intrare ecclesiā añ quadragesimuz diē absqz pctō: in quo tñ est seruāda cōsue

tudo patrie. ¶ Act⁹ impudici: q̄ ibi exercēt nō prinētes ad op⁹: sed ad delectationē exercētis vt fact⁹ et oscula: et h̄mōi inordinante: cōiter sunt venialia: quibus ibi posset esse tāta actnū inordinatio: q̄ posset esse pctm̄ mortale. ¶ Sine pctō autē exercet act⁹ cōiugalis cū sit cā plis suscipiēde: vel etiā cū sit cā reddēdi debitū seruatis tñ alijs debitis circūstātis. Debet tñ exact⁹ oīno reddere et p̄cipue vir v̄rozi: non solum expresse: sed etiā p̄ signa petēti: nec vir debet: v̄rozi auertere ne petat p̄pter periculū. ¶ Fit etiā tertio mō s̄m aliquos sine pctō scz cum sit cā vitande fornicationis in se vel in coninge sua.

¶ Interrogationes fiende circa statum matrimonij.

¶ Circa predicta sic p̄nt fieri interrogationes Et primo si vsus est matrimonio extra vas debitū. Si aliquid fecit ad euitandum prolem. si mō indebito: licet in vase debito: et huiusmodi. si vtendo matrimonio habuit intentionē ad aliā. si tempore menstruorum erexit vel reddidit. si in diebus festozū vel ieiuniorum. Si tempore pregnationis: precipue prope partum: vel ante purificationem post partum. Si erexit vel reddidit a pmanente in adulterio. Si principaliter cā delectationis: aut alia et qua causa. et circa h̄mōi iudicandum est de peccato mortali vel veniali iuxta pre-

dicta vt p̄z in summis. Si oino negauit debitū petēti. Si extra act⁹ p̄iugij p̄ factus secuta ē pol- lurtio in altero ipsoꝝ. Si excōica- tus aliquo vinculo p̄xit m̄fimo- nū. s. excōicatiōe maiori: pecca- uit mortali: ⁊ p̄cipue qñ sciuit: et hoc qz p̄cipauit in diuinis scz sacro matrimonij. Idē v̄ de mi- nori excōicatiōe: si eā nouit: qz se parat a susceptione sacroꝝ: ⁊ m̄fimonū est vnum ex sacris ec- clesie. si existens in pctō mortali cōtraxit matrimonium videtur mortale: quia sacm̄ suscipit in mortali scienter. p̄cipue v̄o vi- detur mortale cōtrahendo p̄ ver- ba de p̄nti: qz ibi est essentia sa- cramenti. Si cōtraxi cū aliqua persona p̄ verba de presenti vel de futuro non intrēdens habere illū vel illā in contingē: sed tantū copulam carnalem extorquere: mortaliter peccauit: q̄ntis nō sit ibi realiter matrimonij. Cogen- dus si est in foro p̄scie illam du- cere: vel aliter illi satisfacere ma- xime si est secuta copula: in quo tñ casu iudicaret matrimonium ⁊ cogeret illum: cui obedire tene- tur. ¶ Si vir non prouidit vxori ⁊ familie de necessarijs: nō tamē superfluis. Si nimis eā exaspe- rauit nimis x̄bis vel factis. Si zelotip⁹: ex hoc nimis suspectus cōtra eam fuit: vel nimis re- missus in cura eius. Si vxor: ino- bediens ⁊ contentiosa ⁊ sui sen- sus fuit erga virū. Si nimis in- culta ⁊ negligēs circa guberna- tionem domus. Si irreuerēs et

dischola ad soceros ⁊ cognatos. Si nimis dedit de reb⁹ viri parē- tib⁹ suis vel paupib⁹ plus q̄ de- buit. si dedit infam viro coeundi cū alijs mulierib⁹ cū pegrinaret est mortale. si mulier nō vult seq̄ viz trāfferentē domiciliū ad qd̄ tenet: nisi eam traheret ad pctm̄ aut dubitaret de morte sua: aut esset vagabūd⁹. Si vterqz filios educavit in timore dei ⁊ in obe- dientia mandatorum eius.

¶ De principibus, rectoribus ⁊ baronibus. Cap. ij.

¶ Circa principes: re- ctos: ⁊ barōes: se- culares sic p̄nt fieri interrogatiōes. p̄nt fuerit expediēs fm̄ p̄ditionē p̄sonarū. p̄rio si p̄ vsurpationē et iniusto titlo obtinuit dignitatē regimē v̄ dñiū ciuitatj v̄ castri: qz mor- tali peccauit: ⁊ sp̄ in ipso manet dū tenet hmōi vsurpationē nisi postmodum titulū sibi iustifica- set nec ibi ante iustam titulū po- test exercere iudicia sine mortali. ¶ Si ābitiosus fuit ad digni- tates: ⁊ ad regimen nimis aspi- rans ⁊ si intrēdit negligere insti- tiam ad acquirēdnz amicos: vt sic in dñio permanet: mortaliter peccat. ¶ Si p̄laris ecclesiasticus vel alijs supioribus suis nō fuit obediēs: et admonitiones ⁊ cor- rectiones: ab eis factas nō susti- nuit patienter ⁊ si p̄tēpsit morta- liter peccat. ¶ Si snias excōi- cationis vel interdicti non cura- uit: aut sic ligatus diuinis se in-

gessit: qđ est mortale. ¶ Si ppter
 crimē ei⁹ ciuitas est interdicta:
 qđ est sibi ad mai⁹ iudiciū. ¶ Si
 ppter excōicacionē latā in se iudi
 ces vel actores vel ministros gra
 tuant: qđ vltra mortale est excōi
 car⁹. ¶ Si de factis aut defecti
 bus ecclīasticarū psonarū ad eum
 nō pñtētib⁹ se intromisit: vlt tra
 hēdo ad snū iudiciū & hmōi pec
 canit mortaliter. ¶ Et si cepit vlt
 capere fecit vlt pñtere vlt incar
 cerare clericos vel religiosos ēt
 delinqñtes: est excōicatus si non
 habuit pñs inīam a p̄lato suo.
 ¶ Si electionē alicui⁹ maliciose
 spēdinit. vlt pviolētā aliquid in
 trusit vlt si granauit aliqd mona
 steriū: vel collegiū eo qđ nolebat
 illū eligere p quo rogabat: est ex
 cōicatus vltra mortale. ¶ Si pro
 hibuit subditis ne venderēt cle
 ricis necessaria: vel reis panē nō
 querēt ex quo nō habuit ab eis
 qđ voluit. ¶ Si psonatus ecclīa
 rum de nouo sibi vsurpauit: vel
 bona vacātiū ecclīarū aut mo
 nasteriorū vltra mortale ē excōi
 car⁹. ¶ Si iposuit talias vel col
 lectas vel alia granamina cleri
 cis vel alijs psonis ecclīasticis si
 ne licentiā pape si non desistat
 post admonitiōē est excōicatus.
 ¶ Si fecit statuta vel leges p̄ li
 bertatē ecclīasticā vel indicauit
 fm ea vel dedit cōsiliū ad hmōi:
 vel non remouit si potuit: vltra
 mortale p̄ctm est excōicatus. ¶ Si
 noua pedagia instituit nō hñs au
 toritatē a pñcipe sup hoc: vel an
 tē seu noua pedagia augmenta

uit excōicatus est secus si fecit ho
 cū inīa pñcipis & cā rōnabili: znō
 tenuit stram publicā securam
 vt debuit peccauit mortalr: & te
 net ad restitutionē. ¶ Si a cleri
 cis & religiosis tholoneuz peda
 giū seu gabellaz accepit p his qđ
 deferūt: vlt deferri faciūt nō cā ne
 gotiationis graniter peccat ē ex
 cōicatus: qñuis aliqđ: vt Jo. cal. hāc
 nō admittit: qđ nō est recepta: et
 papa scit & tollerat: imo ipse fac. i
 terris suis: sz tuti⁹ ē vt obseruet
 ¶ Si publicos vsurarios alieni
 genas & nō ide oriūdos ad fen⁹
 exercēdū i ciuitatib⁹ suis admit
 tit: vlt admissos inde infra certū
 tps non expellit est excōicatus.
 Et idem si cinis existens dedit
 ad hoc cōsiliū vel fauorem. hoc
 vey est si talis ē psona ecclīasti
 ca hñs. s. dñiū ipale. Nam dñs
 seclaris nō ē excōicatus: sz est excōi
 catus. c. vsurari. de vsu. lib. vi.
 Th̄ ep̄i vt supra non incurrunt
 sed aliqđ. Itē si cinis existēs dedit
 ad hoc cōsiliū vel fauorem. ¶ Si
 naufragātes idistincte dep̄dat⁹
 est: vel dep̄dari fecit: vel hoc fa
 ctum noie suo ratum habuit: qđ
 vt pirata excōicatus est excōica
 tiōē papali. ¶ Si naufragātes
 expoliavit vel res eorū ad por
 tus terrarū suarū a mari dela
 tas sibi appropriauit qđ ē rap
 na: & excōicatus est fm aliquos.
 ¶ Si incendia fecit vel fieri fecit
 diruit vel fregit ecclīas vel loca
 religiosa: est excōicatus: & si esset
 denunciatus esset casus papalis.
 ¶ Si immunitatē ecclīarū vio
 lē

lanit: vcz faciendo capere hoies
 in eis: ppter debita aut maleficia
 in ecclia vel locis pñilegiatis sa
 crilegiũ pmitit: et pōt excōicari: et
 est mortale. secus esset si cōbusto
 res eccliaz illuc fugiētes vel vio
 latores eccliaz: qz tūc ppter hoc
 nō gaudēt immunitate eccliaz.
CSi ecclias vel psonas eccliaſti
 cas siue pñilegia earũ violant:
 vñ multi tyrāni faciūt. **C**Si fecit
 represalias vel permisit fieri aut
 ab antiquo consuetas fieri fecit
 contra psonas eccliaſticas: est ex
 cōicatus: nisi alias renocauit in
 fra mensem. c. et si pignoratōes
 de iniurijs et dā. da. lib. vi. Utrũ
 autem liceat facere represalias
 contra laicos: vide in. iij. parte
 sum. titu. iij. c. iij. **C**Si ad eccle
 sias in quibus patronus fuit nō
 posuit idoneos: vel nō presenta
 uit: sed inepros et idiotas: vel cō
 cubinarios: et alios malos rep
 sentant vel subditos suos eccle
 siarum patronos tales eligere:
 aut presentare persuasit sic mor
 taliter peccat. **C**Si recipit pe
 cuniã vt aliquē presentaret: cui
 esset patronus: vt supplicaretur
 pape vel epō p beneficio alicui
 conferendo simoniã cōmisit: vel
 etiam absq; pecunia si potuerit
 preces pro indigno: est mortale:
 et simoniacus. **C**Si fuit fautor
 vel defensor hereticor: aut etiaz
 scismaticor peccat mortaliter
 et hereticatus. **C**Si impedit
 volētes recurrere ad forũ ecclia
 sticũ sup causas q̄ ad ipm forum
 p̄tinent: ne scz corã eccliaſtico in

dice hmōi cause agitent: vel ad
 hoc dans pñiliũ auxilij vel fauo
 rem: est excōicatus. **C**Si bellũ as
 sumpsit iniuste: vel fuit adiutor
 iniuste bellāris: qz oia mala q̄ in
 de sequūt ei reputant ad culpaz
 et tenetur ad restitutionē oim dā
 noz ide sequētiũ: et hoc nisi ad ad
 iuuādũ eũ teneret et suādũ: vcz
 qz est miles: aut eius vasallus ta
 lis em̄ adiuuās cū est dubiũ an
 bellũ sit iustũ: excusat. xxij. q. i. c.
 qd̄ culpatur. Nō aut̄ excusaret si
 sciret bellũ esse iniustũ. **C**Si sit
 luit exhs in offō cōitatis: qd̄ scz
 assumat iniustũ bellũ: tenet ad
 oia mala et dāna: nisi forte ppo
 neret in pñilio materia modo tal
 so tanq̄ esset iustũ: tūc em̄ igno
 rantes vident̄ excusari. De ma
 teria belli: et qñ iustũ dicat̄ vide
 in sum. iij. parte. tit. iij. c. i. et seq.
CSi indiscretos et tyrānos offi
 ciales fecit seu preposuit terris
 suis tenetur de damnis et malis
 eoruz: si sciebat eos esse tales. se
 cus si ignorabat: nisi cum audis
 set non remouerit eos si potuit.
CSi iniustas exactōes vel col
 lectas iposuit rapinã p̄misit. Et
 q̄ dicat̄ iniusta talia vel collecta
 et quo satisfacere debeat. vide in
 iij. p. titu. iij. c. iij. §. iij. si posuit
 iudeos i officijs publicis: qd̄ pro
 hibet. xvij. q. iij. c. p̄struit. **C**Si
 ea q̄ sunt cōitatis appropriant
 sibi: vcz siluas et campos et hmōi:
 mortalit̄ peccat: et tenet ad re
 stitutionē. **C**Si liberos hoies in
 seruos sibi subiecit. xpiani em̄
 nō p̄nt redigi in seruitutē rōne bel

li: vel etiã capti nõ pñt licite emi
 in seruos: vel èpti vèdi & emi ab
 alijs nõ pñt: s; infideles bñ redi
 gunt in seruitutè: & emi: & vendi
 pñt capti i iusto bello: qñ postea
 efficiant xpiani: nõ tñ ex hoc libe
 rantur seruitute: qñuis sit pñm
 hoc facere. ¶ Si a decedentib; si
 ne filijs accipit bona ipoz: nõ p
 mittens eos testari & legare ad
 placitum: nisi talis pñia haberet
 talè subiectionè a tpe: cur; nõ est
 memoria in pñariu. ¶ Si nimis
 vindicatus fuit. ¶ Si homice
 dia mutilatiões incarcerationes
 vulnera & hmõi fena sine iustitia
 vel cū iusticia: s; ex odio & vindi
 cta fecit: pcurant vel permisit &
 hmõi graua sūt mortalia. si tor
 neamèra vel duclla fieri fecit vel
 permisit: vel ludos: vel spectacu
 la periculosa aie: vel corp: vt pñ
 cere lapides adinuicem: vel rep
 sentationes turpitudinem fieri
 fecit vel permisit & non phibuit
 si sine graui scandalo poruit re
 mouere: mortat; peccant disti.
 lxxiiij. c. error. Si leges statuit
 quas nõ debuit vel poruit: qz. s.
 iniquas mortat; peccant. ¶ Si
 nimis durus fuit ad dispensandū
 vel pceduz in qbus poruit: vel
 econtra nimis facilis ad pcedū
 delinqntib; in pñdiciū iustitiez
 vtilitatis cõmunis. ¶ Si fenda
 vasallis suis absq; iusticia dene
 gavit: vel seruitum indebitum
 ab eis exigit: aut fidè nõ fuit
 ¶ Si ipse existens vasalus alte
 rius nõ fuit fidelis domino suo:
 vt debuit s; in iuramento fi

delitatis exprimis: vel obsequiū
 debitum nõ prestavit vel aliquaz
 iniuriã fecit domino: scilicet alie
 nando fenduz aut diminuendo
 vel aliq; huiusmodi mortale est
 & tenetur de dānis. ¶ Si tutelã
 alicuius sibi pmissam non fidei
 ter. egit sed bona illius consum
 psit: & dissipauit mortale est: & te
 netur de dānis. ¶ Si i terra sue
 iurisdictionis sustinuit iniustas
 mensuras: aut iniusta pondera:
 aut iniusta precia rerum vena
 lium sciēter mortale est & teneri
 videt si cõmode potest obuiare.
 ¶ Similiter peccat si inducit
 vel sustinet malas psuerudines
 aut corrupteles. ¶ Si toleravit
 aut sustinuit publicos vsurarios
 inde ppter hoc recipiens certaz
 quotam vel summas annuatim
 mortale est: & tenetur illud ac
 ceptum restituere non vsurario
 sed creditoribus eius a quibus
 vsure sunt extorte s; Thom. in
 oppusculo. xxi. ¶ Si pignus ali
 quod habuit cuius fructus non
 computavit in sortem vsura est.
 Et de alijs speciebus vsure: si in
 aliq; offendit vel fuit particeps:
 vide in. ij. parte sum. titu. j. c. de
 vsuris: & hic superius: videlicet
 in. vij. precepto. ¶ Si penas vel
 emendas in pecuniam ppter cu
 piditatè vel odium: non propter
 correptionè delinquentium acce
 pit vel vltra debirū extorsit: vel
 penas corporales aut mortis i pe
 cuniariã ppter anariciã contra
 iusticiãz cõmutavit: mortale est
 ¶ Si pmissit in terris suis latro

nes inleſcere vel maliſioſe eis fanēs: vel ex auaricia nolens ex pēdere ad ſecurādā patriā: mortale eſt. Et tenet de dānis ⁊ rapinis factis: ſi cōmode poterat obuiare. ¶ Si iuſticiaꝝ vendidit vltimū iniqua accepit ſcꝝ p ad miniſtratione inſticie: vel alſ in iuſticiaꝝ fecit in indicando: vel fieri fecit: mortale eſt. ¶ Si fidez promiſſas violauit etiā inimico niſi prius ille violafſet mortale eſt. ¶ Si obſides ſuos nō liberauit: mortale eſt. ¶ Si viduas et pupillos contra oppreſſores nō defendit cum potuit. ſi treugas nō ſeruauit. ¶ Si nimis ſumpruoſus fuit ⁊ curioſus in veſtirn et apparatu equoꝝ ⁊ familie cū canibus ⁊ anibus edificijs cōuiſ. Nā vt poſſint facere h̄mōi pompas emungūt pplos vſqꝫ ad ſanguinē: faciētes multa iniuſta. ſi fecit edificare domos ſuas vel laborare in agris ſuis: vel vineis vel ligna petari p ruſticos vel colonos: ⁊ nō ſoluit eis plene de labore ſuo: niſi ad hoc ex debito tenerentur: ⁊ ſi diebꝫ feſtiuis fecit p ſe laborare mortale ē. ſicut in primo caſu: qđ tñ multi faciūt ⁊ male: nec ſubditi debent obedire. ¶ Si nimis ſe occupauit in venationibus: ⁊ aucupijꝫ vel quod peius eſt: ſubditos in his granādo: inducēs ad h̄mōi: ⁊ quod peſſimū: i diebꝫ feſtiuis: ⁊ nō auditꝫ diuinis vt miſſa: ppter qđ dñs peccat mortālꝫ: ⁊ omnes et ipſe reus eſt oim. ¶ Si ppter diſcurſus i h̄mōi deſtruxit ſegetes alio

rū: tenet eis de dāno vel fecit vel pmiſit accipi de blado ⁊ ſēo aliorum a ſuis ppter equos ſuos: tenetur de damno. Idez ⁊ de alijs fructibus. ſi hiſtrionibꝫ ſupſtue dedit nūmos: vel nimis turpia repñtantes in curia nutriti vel cōcubinā vel ludētes ad aleas ⁊ h̄mōi: qđ oſa ſunt damnabilia.

¶ Si de caſtitate familie ſue nō curauit: ſꝫ inhoneſte ſe hñtes cū feminis ⁊ masculis retinuit: nec correxit eos cum poſſet mortālꝫ peccauit. ¶ Si hō ſit ꝑingꝫ: in terroga de his qđ habent i. c. ꝑcedēti pnt videbit fore expedies.

De iudicibus. Cap. iij.

Ircā iudices: ſen quēcūqꝫ habēt ꝑtātem ordinariam vel delegatam inquirenduz eſt. Pꝫmo ſi iurisdictionez aut ꝑtātez recepit ſimoniace vt ſi index eccleſiaſticus: aut uſurpatiuꝫ: qđ uſurpata poteſtas non dat autoritatem vñ indicādo peccat mortālꝫ. ¶ Si exceſſit fines mādati ſue ꝑtātis ſue: peccat mortālꝫ: ſi ſciēter vel ex ignorantia craſſa. ¶ Si officialis vel index aliꝫ tꝫ more: odio: cupiditate: vel amore: vel alia cā iniquā tulit ſniam aduertenter: mortale eſt: ⁊ tenet ad oē intereſſe ꝑti leſe ſcꝝ ſi ille ꝑ quo dedit ſniam non vult ſatillā facere vel nō pōt: qm ꝑncipalꝫ iꝑe tenet. Ray. ¶ Si ꝑ ignorantia craſſaꝝ iꝑe tulit iniquā ſniam in iudicio aie tenetur: ⁊ peccat vt prius. Ray. qđ debuit ſcire ſe in

sufficientē & nō iudicare. ¶ Si p
 negligētia: qz sufficiēs erat: si la
 borasset ad inq̄rendū & legendū
 veritatē: & inuenisset: s; neglexit
 hoc agere tenet vt pu^o. Virius
 in agit cū eo q̄ ex ignorātia cras
 sa q̄s cuz eo q̄ ex malicia. Et hoc
 h; locū in iudice ordinario non
 delegato. ¶ Si delegatus iudex
 iudicauit bona fide: & d̄ p̄silio pe
 ritorū tulit iniquā sniam: nō vi
 det peccare: aut teneri ad resti
 tutionē lesio: tū quia necessitate
 obediētie iudicauit: tum qz sepe
 ex certa sciētia delegātis assumi
 tur: q̄ est ignarus iuris: qz bon^o
 vir: qd̄ est verū nisi inq̄rendo con
 siliū fuisset negligēs: aut culpa
 bilis: tunc em̄ peccat: & tenet ad
 restōnē. Guil. ¶ Si assessor indu
 cit iudicē ad ferendā iniquam
 sniaz: excusat quidē iudex si sim
 plex est: & h; bonā cōscientiā scz
 credēs sniam esse iustā. Et si nō
 fuit in culpa eligēdo assessorē:
 qz bonus & sufficiens cōiter cre
 debat sed assessor peccat mortua
 liter: & tenet ad satisfactioez le
 so sine dolese: siue ignoranter in
 ducit iudicē ad iudicandū inu
 ste. Ray. Si iudex ignarus iuris
 secum ducit assessorē: q̄ cōiter nō
 reputat sufficiēs vel iniquus: si
 de cōsilio ei^o fert iniquā sniam:
 s; credat iustam vtrozq; mortua
 peccat: & tenet ad restōnem inso
 lidū. Si accepit pecuniā in iudi
 cio qd̄ pōt eēt qnq; modis: & sem
 per vī mortale. Primo si accepit
 vt male iudicaret cōtra iustitiā:
 & cōtra p̄scientiā: & tūc illa pecu

nia d; dari ei in cui^o iniuriā da
 ta est. j. q. j. c. inbemus. secundo
 sic accepit vt bñ iudicaret: vel vt
 iudicaret & daret sniam: vel si ac
 cepit vt non iudicaret: cuz debe
 ret iudicare: vel vt non male iud
 icaret. In his quin; casibus
 d; restitui ei q̄ dedit. x. q. iij. c. nō
 licet hoc Ray. Et fm̄ Guil. in fo
 ro p̄nie: pōt paup̄ibus erogari si
 cut & alia turpia lucra: de cōsilio
 tamē. ¶ Si iudex nullo mō vo
 luit ferre sniam cū deberet pro
 prer qd̄ aliq̄s amittit ius suum:
 mortale est: & tenet illi restituere
 litis estimationē. Ray. xliij. q. v.
 ca. administratores. ¶ Si iudex
 accepit aliqd̄ a prib^o. ¶ Cū nota
 q̄ ordinarius nihil potest acci
 pere etiā expēsas: nisi moderata
 encencia sponte oblata: vt cōsue
 tuz & poculentū. distin. xliij. c. de
 enlogijs. Delegatus pōt recipere
 moderatas expēsas. qn̄. i. est
 paup̄: vel qn̄ opz eū exire & eq̄ia
 re p̄ examinatione cause vel pro
 assessore: fm̄ gio. si autem papa
 alicui cām delegauit: non vide
 tur q̄ aliquid possit petere: nec
 etiā expēsas si sua sibi sufficiunt
 nisi oporteat euz exire vel plus
 q̄s domi expendere. Ray. & Guil.
 ¶ Si iudex ecclesiasticus ordina
 rius vel delegatus p̄ira cōscien
 tiā & cōtra iustitiā: & in gramē
 alteri^o ptis in iudicio q̄c̄q; facit
 per gratiā vel per pecuniam in
 currit suspēsiōnē ab executione
 officij p̄ annū cōdēnādus ad esti
 mationē litis. De qua vide i. iij.
 p̄e sum. tit. ix. c. ij. & in. ij. p̄e lit.

i. c. xix. §. iij. Si iudex ecclesiasticus excoꝛcacionis sꝛiam suspensionis vel interdicti nimitꝛ de facili fulminat: aut sine pꝛmissa admonitione: vel sine scriptis: vel alio cōtra ordinē iurij: graniter peccauit de his in. iij. pte sum. ti. ix. c. i. si iudex quicunqꝛ dilationes aliqꝛs ꝓtra inas fecit ꝛ si ordinē in dicitariū nō seruauit. si pꝛtez alterā ꝓtra iustitiā grauauit. si reo fecit qōnes seu postidēs seu inqꝛsitiōes ad qꝛs rñdere nō tenebat. Si appellationes legitimas nō admisit. Si dolose locum appellandi dedit. Si post appellationez legitimā nihilominꝛ in cām ꝓcessit. si in dubijs magnis peritos nō cōsuluit. si allegationes frivolas admisit. si pauperibus viduis orphanis nō subuenit: et in aduocatiōe nō ꝓuidit: in quo libꝛ istorū videt esse mortale cuz sciēter delinquit. ¶ Si iudex illi cite relaxauit penādebitā reo ꝓ sit tripliciter. Uno mō qꝛ nō erat summꝛ iudex. s. ꝓnceps nec ei ꝓblica ꝓtās est plenarie ꝓmissa: sꝛ vt iudicet sꝛm leges ꝛ statuta ciuitatis. scđo mō qꝛ et si hꝛ plenariaꝛ ꝓtātē is tñ qꝛ passus est. iniuriā non assentit sibi remitti: sed vult reus ꝓntri. Tertio modo: qñ ꝛ est iudex hꝛ plenariā ꝓtātē ꝛ iustus vult remittere: tñ nō est cā iusta reꝓu. vtilis sꝛ nocina. s. ꝓrebēs incētinū delinquēdi. hec Tho. ij. ij. q. lxxij. ar. iij. ꝛ in quo libet. is. peccat mortale. ¶ Nota ꝓ qui fingit fraudulenter casuz aliquē ꝓ quē iudex. aliqꝛ vadat

vel mittat ad aliquā muliereꝛ ꝓ testimonio ferendo: est excoꝛcatꝛ c. mulieres. de in. lib. vj. Sic debitaꝛ penā auxit vlꝛ minuit cū nō posset vel deberet. Qñ possit vel nō. vide in. ij. pte sum. tit. ix. c. ij. si etiā mutare possit: vide ibi tit. xxx. c. j. ¶ Si iudicauit scđm allegata ꝛ probata cōdēnatis queꝛ nouit innocentē: qꝛ tñ vtrū peccet vlꝛ nō vlꝛ excuset: vide in. iij. ꝓ sum. ti. ix. c. ij. ¶ Si minister iudicis existēs excoꝛcatꝛ est iniquam sꝛiam ꝛ iniustaz. si ꝓ certo scit innocentē non excusat a ꝓctō. Ray. secus si dubitat: quia tunc excusatur ꝓpter obedientiaz. De ꝓtinentibus vero ad iudicium habes in. iij. parte ti. ix. ¶ De aduocatis. ꝓcuratoribꝛ ꝛ notarijs. Ca. iij.

Iꝛca aduocatos ꝛ ꝓcuratores ꝛ notarios interrogā dū est ꝓmo. si ꝓs fuit se ad aduocā dñz cū ꝓhibet in iure sciēter hoc faciens vꝛ peccare. ꝓhibet autē infidelis ꝛ excoꝛcatus excoꝛcaciōe maiori. nec non religiosus: nisi ꝓ monasterio ꝛ de mādato sui ꝓlati: sed ꝛ clericus in sacris: vel etiā in minoribꝛ: sꝛ bñficiari ꝓhibentꝛ aduocare in iudicio seculari: nisi in cā ꝓꝓria: ꝛ ꝓ ecclia sua: vel ꝓ conuinctis vel miserabilibus personis. sūt ꝛ alie persone ꝓhibite de quibus habet. iij. q. vj. §. ij. ꝛ inter alios ꝓhibetur sodomita ꝓcipue notorius de inrevel de

facto: Iudex vel assessor etiam non potest esse advocatus in causa: in qua est iudex: nec clericus per extraneis de ecclesia sua. Ray. ¶ Si advocatus vel procurator scienter defendit causam iniustam peccat mortaliter: et tenet alteri parti de omni damno inde habito. Tho. ij. q. lxxj. artic. ij. nisi satisfaciatur clientulus: qui principaliter tenet: et sit iniustitiam quam scilicet obtinet omnem victoriam causae. si vero ignoranter iniustam causam defendit. scilicet putans iustam: excusatur secundum modum et consuetudinem regionis qua ignoranter excusare potest. Tho. vbi. s. Et si ignoranter causa peccat mortaliter. ¶ Si in principio credebat iustam: sed in processu cause vidit iniustam: debet desistere: vel deserere eam et non ulterius persequi: alias enim peccaret. Et si obtinet victoriam cause: tenet lesa ad satisfactionem: non tamen debet eam perdere ad adversario: vel secreta sue cause revelare: sed inducere clientulum suum ad cedendum: vel componendum cum adversario suo sine damno adversarii. Tho. vbi. s. Dum autem est ei dubia: usque ad finem scilicet persequatur illam sine peccato. Guil. ¶ Si in advocando usus est indebito modo. vtz secundum Ray. si produxit falsos testes: vel produci fecit: vel corruptos. Si induxit falsas leges seu alias probationes falsas iuris vel facti. si mentitur vel mentiri fecerit. vel doceret clientulum suum in iudicio. si dilationes non necessarias querit in gravamen partium. si appellat scienter de iniustitia. In quolibet horum videtur mortale.

¶ Idem si non fideliter causam foueat quantum iustitia suadet: omittendo de stringentibus et negligenter: vel notabili ignorantia in quo posset esse mortale. si procaciter aut diceret conuictus: vel vociferando. si prodidit secreta adversario suo. Et si per predictum modum vicie iniustam causam: tenet lesa de omni damno inde secuto. si amittit iniustam causam propter suam infidelitatem: vel negligentiam: vel ignorantiam: tenet clientulo suo de omni damno. Si advocatus non prestat patrocinium in iusta causa pauperum et miserabilium personarum. Nam si nouit tale causam: et scit illum per se non posse innare: quare non habet ad soluendum: nec alium: videtur quod velit eum innare: propter quod amittit causam: tenet gratis innare si potest: aliter videtur mortale. Tho. ij. q. lxxj. ar. j. et Ray. ¶ Si immoderate salarii accipit de sua advocacione. Nam moderatum petere potest: et advocatus et iuriscōsultus: vt dicit Aug. xiiij. q. v. c. non sane. Quod moderatum sumit ex quatuor. scilicet ex quantitate cause: ex labore advocandi: ex scientia et facundia advocantis: et scilicet hoc magis et minus potest accipere: secundum Ray. vel ab initio cum facit pactum: vel ex post facto completo. Sed ex quo causa est incepta: necdum finita nullum debet facere pactum: eum litigato: e: quem accepit in propria fide: quia posset esse occasio magni periculi. ij. q. viij. s. praterca Item non licet pascisci de quota cum advocato: videlicet decima: vel

centesima: sed de quāta licet moderate tñ fm iura. De hac materia vide plene in. iij. parte sum. ti. vi. c. ij. et in. ij. parte tt. f. ca. xix. ¶ Si iuris perit⁹ existēs in causa quā non in iustā: cōsuluit quō obtineret: mortale est: et si vincit ex p̄silio ei⁹ tenet leso de oi dāno. Si ex ignorātia crassa male p̄sultit si n̄ p̄sultit paupib⁹ nō hnti b⁹ ad soluedū. Si nimis perijt. Idē dōz ē sicut de aduocato. Si procurator exns defēdit sciēter iniustā cām. Si nō fidelr et sollicitate sonet iustā. Si paupib⁹ non prestittit patrociniū. Si nimium petiit salariū. Idē dicēdū v̄r sicut de aduocato. Si notari⁹ existēs aduertēt falsauit istā: peccauit mortāl: et tenet de oi dāno. si maliciose occultauit iura aliorū seu instrūta: et non assignauit: aut destruxit: vel alijs dedit: vltra mortale tenetur de omni dāno. Si ex ignorātia notabili: vel negligētia male dictauit instrūta vel testamēta cum defectibus vñ oriunt⁹ litigia: vel pdūtur bona aliorū: peccat mortaliter: et tenet de oi dāno leso erinde. Si fuit rogatus in testamētis eorū q̄ nō erāt sui sensus sciēter tanq̄ vsum rōnis liberū habentū mortale est: et tenetur de omni dāno leso. si instrūmētis suis non est v̄sus solēntariis legalibus: vnde validant cōtractus: quia mortale est: et tenetur de omni dāno. Si fecit instrūmēta in fraudē v̄suraz sciēter mortale est: et est p̄iurus. si notarius

in offō est salariat⁹ sufficienter cōitate: et accipit etiā ab his p̄o q̄bus scribit: gr̄as: l̄ras et h̄mōt: v̄l nō salariat⁹ a cōitate accipit de p̄sueindie p̄ labore suo vltra debitū et equitatē: peccauit: et tenet ad restitutionē. Si dieb⁹ festinis sine necessitate: s̄z ex cupiditate fecit instrūm: vel copianit vel extēdit scripturas cū possent differri: mortale videtur. si fuit rogat⁹ vel dictauit: vel redegit in scriptis statura cōtra libertatē ecclesiasticā: mortaliter peccauit: estq̄ excommunicatus.

¶ Si notarius exns ep̄i: proscribendis noibus ordinātorū vel literis ordinationū accepit pecuniam: quia si salariat⁹ est ab ep̄o: simoniam cōmisit. Si vero non salariat⁹ satis accepit: v̄t de lucro participet ordinator: simonia est. De qua vide plenius in. ij. parte sum. titu. j. ca. v. §. xvi. Item in tertia parte tit. xxi. c. ij. ¶ De doctoribus et scholaribus.

¶ Cap. v.

¶ Circa doctores et scholares inquirendū est. Primo si docens publice leges vel phisicaz admisit ad lectionem suam sciēter religiosos vel sacerdotes seculares: v̄l alios clericos non sacerdotes: sed in dignitate constitutos: q̄z excommunicatus est q̄n aliquem predictorum aduertenter admittit similis cum illis. ca. Super specula. extra ne cleri. vel mon. ¶ Si docens aut legēs in quacūq̄ facultate

Vate: etiā in sacra theologia: ad-
 mittat religiosum exercitū de mo-
 nasterio cū habitu ad audiendū
 sine licētia prelati sui sciēter: est
 excoīcat^o cū eo qz participat in
 crimine. Idē si cū licētia prelati
 sui: sed sine habitu ad lectionem
 recipit s; Lapū. si magister vel
 scholaris existens Bononie: tra-
 ctat cū aliquo ciue Bononiensi
 de cōdūctione hospitij irrequisitis
 inquilinis: nisi tps p̄dictiois fue-
 rit elapsus: excoīcatus est. e; de
 loca. ca. ex rescripto. Et hec ex-
 cōicatio nō habet locū nisi Bo-
 nonie. ¶ Si quis ex eo pacto re-
 cept^o est in canonicū: vt scholaris
 teneat simoniacus est vñ et mor-
 tale. Sed vacāte p̄benda: pōt ei
 annexi hoc onus docendi licite
 hosti. et Ber. Si aliquid exigat
 vel p̄mittat pro licētia docendū
 quibus s; hosti. nō sit simonia est
 tñ contra iura: vnde et mortale.
 qd p̄t ex pena p̄pter hoc impo-
 sita: qz exactū restituit: et debent
 exactores officijs et beneficijs ex-
 plozari. e; de magistris. c. i. ¶ Si
 magr h; beneficiū: vel salariū suf-
 ficiēs p̄ docēdo: si exigit a scho-
 laribus simoniā cōmittit: preci-
 pue a clericis et pauperib^o exigē-
 do: qz vedit doctrinā et tenet ad
 restōnem. hec hostiē. et Ray. Si
 aut nō sufficit salariū ei: pōt eri-
 gere: si tñ sit idoneus in docēdo
 alijs nō. A pauperib^o aut non dz
 erigere. Oblata dō gratis semp
 pōt accipere. Et multo magis si
 nullū h; salariū pōt recipere col-
 lectā p̄ labore. ¶ Si magr festū

colēdū de iure vel consuetudine
 nō vult cōcedere nisi p̄ pecunia
 vel ecōtra nō colēdū p̄cedit p̄ pe-
 cunia: simoniā cōmittit. Ray. si
 magisteriū inde querit inept^o et
 valide ignorās vel recipit: vñ eē
 mortale p̄pter periculū qd seq̄t:
 qz rōne magisterij dat fides in
 qd^o requirit. vñ nocumētū proxi-
 mo sequit ex cōsilio malo: et hoc
 p̄cipue in theologica facultate. et
 admittēs tales sciēter ad magi-
 steriū etiaz vñ mortāl^r peccare.
 ¶ Si qrit grad^o vel magisteriū
 nō ad vtilitatē alax: et dei hono-
 rē: s; ad sui ostētationē et honore
 ptinet ad ambitionē. Tō vide de
 ambitione: et qñ mortale est: vel
 ventale in. ij. pte sum. titu. ij. c. v.
 Si inde qrit exēptionē: vel dimi-
 tias: vel libertatē totū est dāna-
 bile presertim i religiosis. ¶ Si
 docuit publice i theologia: etiās
 in mortali notozio peccauit mor-
 tal^r. Tho. in. ij. dist. xix. q. ij. art.
 ij. q. ij. ¶ Si sciētias p̄hibitās le-
 git vel didicit: vt nigromātiā: vñ
 artē notoriā et hmōi: mortale est.
 Vel si notabil^r ignorās se ad do-
 cēdū posuit et errores notabiles
 docuit: ē mortale. ¶ Si nō adbi-
 buit diligētā ad p̄fectū schola-
 rinz in scia et morib^o quā debuit
 faciēs nimias vacatiōes: vel nō
 vtilia: sed curiosa docens: vel de
 morib^o eoz nō curans nec cōpe-
 scēs in q̄ potuit: et hmōi negligē-
 tiā notabil^r p̄mittēs: mortale ē.
 Si vniuersitat^r iuramēta nō im-
 plenit: mortale est pctm. ¶ Si se
 iactauit de doctrina vel alijs de

Et ait se p̄serēdo vel eis innidit: vel sectas nurrunt inter scholares: vel scholares alteri^o doctoris ad se traxit iniuste: vel si p̄p̄ose induc^o est. De q̄b^o vide supra in pctō inanis gr̄ie de hm̄oi granitate. si scholares non fuerit obediētes doctori i his in q̄bus tenent. si rixas inter se fecerūt. si min^o ap̄tū elegerūt ad legēdū ex cā iniusta. si dimiserunt ieiunia eccl̄iastica cum ieiunare possent: vel misse auditiōnē i festis vel aliā sac̄a. si contēdūt in disputatiōe p̄ veritatē: ne videantur succūbere. si supbiūt ex scia. Si aliquē malū finē intendūt ex scia sua vt lucra trahant: curiositates: ambitiōes: et hm̄oi. si sunt negligentes in studio. si prodigi in expēdēdo. Et de alijs inquirendi sunt prout videbit̄ expedire: de dictis. s̄. in. j. pte interrogatorij: et in. ij. Si nimis ardent̄ studuit i libris gētiliū p̄pter ornatum min^o vacās studio vtiliori: vlt̄ necessario: vlt̄ sacre scrip̄ture p̄cipue quoad religiosos vel i poetis p̄p̄t̄ materiā turpē q̄ istud ē mortale. xxxvij. di. c. iō prohibet̄.

De medicis. Cap. vi.

A Medico quere si posuit se ad practicam in medicina sine sufficienti peritia: q̄ si parum vel nihil studuit: v̄t̄ mortale: q̄ exposuit se periculo occidendi hoies. Si peritus sufficiens existēs omisit aliqd̄ de p̄tingētib^o circa infirmos: quos h̄z in cura ex negligētia: q̄

ex negligētia notabili v̄n securū est magnū nocumētū ifirmo: vel sequi potuit male p̄t̄ excusari a mortali. si vero ex parua negligētia est ventale: vt si nō visitat infirmos sollicitē et hm̄oi: vbi t̄m nō est piculū. ¶ Si dedit medici nā vel p̄siliū pro salute corpis in periculū: t̄m aie propter q̄ veniat quis ad pct̄m. i. p̄ precepta. puta vt fornicetur quis: vt eiret certas infirmitates: vel medicinā dat̄ pregnāti ad occidēdū puerum pro cōseruatiōe matris: vel potū inebriatē: et hm̄oi mortali ter peccat. Et hoc p̄hibet̄ in. c. Cū infirmitas. extra de pe. et re. ¶ Si seruauit p̄ceptū factū medicis. s̄. q̄ inducant infirmos: q̄ primo vocant̄ ad visitandū eos ad cōfessionē faciendū: q̄ omitendo hoc s̄m docto. peccat. mortaliter: vt. d. c. Cū infirmitas. de peni. et re. ¶ Si pauperes infirmos: quos nouit nō valētes soluere non visitauit gratis: q̄ ad hoc tenetur. et etiam soluere pro eis medicinas si p̄t̄: alias mortale est. di. lxxvij. c. j. et in glo. super verbo inferas. si nimis largus fuit ad inducendū debiles ad frāgēdum ieiunia eccl̄ie. sine rōnabili cā: quod frequenter faciūt: non est sine pctō. ¶ Si vero etiaz sanis dissuadet ieiunia eccl̄ie dicēs nocina esse: et sic inducunt ad frāgēdum ieiunū sine cā mortale est de pe. dist. j. ca. no. li. ¶ Si dedit medicinā dubiam sanationis vel mortificatiōis vlt̄ deē mortale. Et vt̄ dicit̄ cap. cū

Infirmitas. et de pe. et re. potius
 dz dimittit in manib⁹ dei. q̄ expo
 ni periculo medicine. De emula
 tione vero et detractone quā fa
 ciūt medici interrogādi est: put
 habes supra in. ij. pte interroga
 torij vcz in pctō inuidie. Item in
 ij. parte. sum. ti. viij. c. iij.

De aromatarijs:

S in cōponendis me
 dicinis nō ponit que
 ordinar medicus cuz
 nō hnt vel itē bona vt
 est necesse: in quo of
 fendunt medici facientes ante
 se componi eam. naz si ex hoc se
 quitur grane periculuz infirmo
 vel non operat sanitatem quaz
 fecisset si bn fecisset illā mortale
 est: et etiā i medico si hoc dissimu
 lanit. **S**i docēt vel vēdūt ea q̄
 pcurant aborsum ad illnd faciē
 dū: vel vēdūt venena his q̄s cre
 dunt abusuros: mortale pctm̄ ē.
 Si sophisticāt aromata q̄s fre
 quēter faciūt ponētes in elavnū
 p alio: v̄l in electuarijs: sirupis:
 spēb⁹: et pfectionib⁹: in cereis fa
 ciētes malas mixturas: et vendē
 tes p puris: qz vltra pctm̄ tenen
 tur ad restitūtiōnē illis ad q̄s ta
 les res vēdūt: seu erogare paupe
 rib⁹ cū incerti sunt. **D**e ni
 mīs precijs perturbis et menda
 cijs et diminutis ponderibus: et
 alijs pctis q̄ faciūt interrogan
 dus est prout supra in. c. de frati
 dulētia in. i. pte interrogatorij.
 vcz in. viij. precepto. in. c. de frati
 dulētia. Et diffusius in. ij. pte
 sum. ti. j. c. xvj. Item in. iij. parte

titu. viij. c. liij. §. vi.

De mercatoribus: cap⁹ s⁹oribus
 et psonetis. Cap. vij.

Mercatoribus cam
 p⁹oribus: et psonetis
 q̄rēdū est: si misit nō
 soluz arma et ligami
 na: sed etiam quecūq̄

qz mercimonia ad alexandriā vel
 partes egypti vel terras sarrace
 norū saldano subiectas. qz excōi
 catus est excōicatione papali: si
 nō habuit lnam a papa. Dicit
 qz veneti hnt: **S**i negociēt nō
 ppter aliquē finē honestū: puta
 substētationē familie sue ex lu
 cro moderato: vel ppter sustēta
 tionē panperū. vel provisionem
 eorum p vtilitate necessariorū et
 hmodi: sed negociant ppter ana
 ricia et ad thesaurizādū: est mor
 tale pctm̄: si in lucro cōstitunt
 finē: vel si inrendunt lucrū p fas
 et nefas: si possunt. hec vide in
 iij. parte sum. tit. viij. c. iij. **S**i
 composuit se cū alijs mercatori
 bus qz nō vēdāt de aliquo mino
 ri p̄cio q̄s puentū fuit inter eos
 qd est excessivum: vt si cogātur
 p̄sone emere charo p̄cio: pctm̄ ē
 et legibus prohibitorum. **M**ostie. si
 vendunt merces pro maiori p̄e
 cio q̄s valeant: et ex eo qz non sol
 vit fecit ei terminum: sed etiam
 mutat ei pecuniam aliquā vsu
 rā cōmittit. **S**i vendēdo mer
 cantias suas: puta lanā vel pan
 nos: recipiendo pro p̄cio alta
 mercimonia: puta sericū p aro
 matibus vel alia: qd vulgariter
 dz baratro: multo maiori p̄cio

Et ait se pferendo vel eis innidit: vel sectas nutrit inter scholares: vel scholares alteri^o doctoris ad se trahit iniuste: vel si pōse inducitur. De q̄b^o vide supra in pctō inanis glie de h̄mōi granitate. si scholares non fuerūt obediētes doctōri i h̄is in q̄bus tenent. si rixas inter se fecerūt. si min^o ap̄tū elegerūt ad legēdū ex cā iniusta. si dimiserunt ieiunia eccliaistica cum ieiunare possent: vel misse auditiōnē i festis vel alia sacra. si contrēdūt in disputatiōe 3 veritatē: ne videātur succūbere. si supbiūt ex scia. Si aliquē malū finē intendūt ex scia sua vt lucra iniusta: curiositates: ambitiōes: et h̄mōi. si sunt negligentes in studio. si prodigi in expēdēdo. Et de alijs inquire di sunt prout videbit expedire: de dictis. s. in. j. pte interrogatorij: et in. ij. Si nimis ardentē studuit i libris gētiliū ppter ornātū min^o vacās studio vtiliori: vlt necessario: vlt sacre scripturę p̄cipue quoad religiosos vel i poetis p̄p̄t materiā turpē qz istud ē mortale. xxxvij. di. c. iō prohibet.

De medicis. Cap. vi.

Medico quere si possit se ad practicam in medicina sine sufficienti peritia: qz si parum vel nihil studuit: v̄t mortale: qz exposuit se periculo occidendi hoies. Si peritus sufficiens existēs omisit aliqd de p̄tingētib^o circa infirmos: quos h̄z in cura ex negligētia: qz

ex negligētia notabili v̄t securū est magnū nocumētū ifirmo: vel sequi potuit male pōt excusari a mortali. si vero ex parua negligētia est veniale: vt si nō visitat infirmos sollicitē et h̄mōi: vbi tñ nō est piculū. ¶ Si dedit medicinā vel p̄siliū pro salute corporis in periculū: tñ ale propter q̄ veniat quis ad pctm̄. i. 3 p̄cepta. p̄nta vt fornicetur quis: vt euitet certas infirmitates: vel medicinaz dat pregnāti ad occidēdū p̄uenturū pro cōseruatōe matris: vel potū inebriārem: et h̄mōi mortaliter peccat. Et hoc phibet in. c. Cū infirmitas. extra de pe. et re. ¶ Si seruauit p̄ceptū factū medicis. s. q̄ inducant infirmos: qñ primo vocant ad visitandū eos ad cōfessionē faciendū: qz omitendo hoc p̄m docto. peccat, mortaliter: vt. d. c. Cū infirmitas. de peni. et re. ¶ Si pauperes infirmos: quos nouit nō valētes soluere non visitauit gratis: qz ad hoc tenetur. et etiam soluere pro eis medicinas si pōt: alias mortale est. di. lxxvij. c. j. et in glo. super verbo inferas si nimis largus fuit ad inducendū debiles ad frāgēdum ieiunia ecclie sine rōnabili cā: quod frequenter faciūt: non est sine pctō. ¶ Si vero etiaz sanis dissuadet ieiunia ecclie dicēs nocina esse: et sic idēcunt ad frāgēdum ieiuniū sine cā mortale est de pe. dist. j. ca. no. li. ¶ Si dedit medicinā dubiam sanationis vel mortificationis videt mortale. Et vt dicit cap. cū

Infirmas. et de pe. et re. potius
 dicitur dimittitur in manibus dei. quam expo-
 ni periculo medicine. De emula-
 tione vero et detractone quam fa-
 ciunt medici interrogandum est: put-
 habes supra in. ij. pte. interroga-
 torum vtz in pto inuidie. Item in
 ij. parte. sum. ti. viij. c. iij.

De aromataribus:

In componendis me-
 dicinis non ponunt que
 ordinat medicus cum
 non habet vel ite bona ut
 est necesse: in quo of-
 fendunt medici facientes ante
 se componi eam. nam si ex hoc se-
 quitur grane periculum infirmo
 vel non operatur sanitatem quaz
 fecisset si bene fecisset illam mortale
 est: et etiam in medico si hoc dissimu-
 lanit. **S**i docet vel vedunt ea que
 procurant abortum ad illud facien-
 dum: vel vedunt venena his que cre-
 dunt abortivos: mortale peccatum est.
 Si sophisticat aromata que fre-
 quenter faciunt ponentes in elavnu
 pro alio: vel in electuariis: sirupis:
 speciebus: et perfectionibus: in cereis fa-
 ciens malas mixturas: et vende-
 tes pro puris: que ultra peccatum tenentur
 ad restitutionem illis ad que ta-
 les res vedunt: seu erogare paupe-
 ribus cum incerti sunt. **D**e ni-
 mis precibus perituris et menda-
 cibus et diminutis ponderibus: et
 alijs peccatis que faciunt interrogan-
 dum est prout supra in. c. de fran-
 dulencia in. i. pte. interrogatorum.
 vtz in. viij. pte. pcepto. in. c. de fran-
 dulencia. Et diffusus in. ij. pte.
 sum. ti. j. c. xvj. Item in. iij. parte

titu. viij. c. liij. §. vj.

De mercatoribus: capitulo de mercatoribus
 et profoneticis. Cap. vij.

Mercatoribus cam-
 pforibus: et psoneticis
 quod dicitur est: si misit non
 solus arma et ligami-
 na: sed etiam quecu-
 que mercimonia ad alexandriam vel
 partes egypti vel terras sarrace-
 norum saldano subiectas. que excōi-
 catus est excōicatione papali: si
 non habuit linciam a papa. Dicitur
 que veneti hnt: **S**i negociet non
 propter aliquem finem honestum: puta
 sustentationem familie sue ex lu-
 cro moderato: vel propter sustenta-
 tionem pauperum. vel promissionem
 eorum pro utilitate necessariorum et
 hominum: sed negociant propter ana-
 riciam et ad thesaurizandum: est mor-
 tale peccatum: si in lucro constitunt
 finem: vel si intendunt lucrum pro fas-
 et nefas: si possunt. Hec vide in
 iij. parte sum. tit. viij. c. iij. **S**i
 componit se cum alijs mercatori-
 bus que non vedant de aliquo mino-
 ri precio que pventum fuit inter eos
 que est excessivum: ut si cogatur
 persone emere charo precio: peccatum est
 et legibus prohibetur. Hostie. si
 vendunt merces pro maiori pre-
 cio que valeant: et ex eo que non sol-
 nit fecit ei terminum: sed etiam
 mutat ei pecuniam aliquam usu-
 ram committit. **S**i vendendo mer-
 cantias suas: puta lanam vel pan-
 nos: recipiendo pro precio alta
 mercimonia: puta sericum pro
 matibus vel alia: que vulgariter
 dicitur baratro: multo maiori precio

Vendit sic: si recipet pecunias
 pctm: est iniusticie & mortale: nisi
 ille cui vendit: etiaz longe maio
 ri p̄cio tradat res suas: tunc p̄t
 vn̄o excessus p̄p̄ari cum alio: si
 sunt quasi eq̄les. si vendendo ad
 terminū pl̄o in isto p̄cio vēdit rō
 ne dilatiōis tātū. Et de dineris
 speciebus cābionz & varijs modis
 cābionz vsurarū & fraudulētis i
 quāitate & q̄litate & substantia
 rerū: interrogādū est. p̄t hēs. s̄.
 in c. de vsurpatiōe rei aliene in
 i. pte interrogatorij. videlz i. vij.
 p̄cepto in p̄nc. in. ij. pte. sum. tit.
 i. si fraudant vel fraudari fecit
 vel alīo pro eo in sta pedagia seu
 gabellas: mortale est: & tenet ad
 restōnē. sec̄o de iniustis vel cū nō
 tenent loca illa tuta a latronib̄
 p̄pter q̄ hec solunt p̄pter dese
 ctū dñorū. ¶ Si dedit falsas mo
 netas v̄l diminutas scienter pro
 bonis v̄l eas diminuit est pctm̄
 & tenetur ad restitutionē. sec̄o si
 accepit monetas valētes in loco
 p̄ eo q̄ valent ibi: & mittens ad
 aliū locū vbi pl̄o valēt pl̄o petit.
 si faciens societate cū alijs non
 fideliter se habuit: aliqua occul
 ta lucra sibi soli retinēs. tunc ad
 satisfactiōnē tenet: nisi cert̄o esset
 q̄ locū tātidem occulte subtra
 xissent. si fecit pro alijs securita
 tem cū fraudib̄: naz sine fraude
 assureare merces p̄ mare vel p̄
 terrā: & inde q̄rere emolumētuz
 pl̄o & min̄o s̄z quātitatē periculi
 nō v̄l illicitū: cum substat periculo
 magno. Assuratio nō pecunie
 p̄ modū satisfactiōis: q̄ vulgarit̄

ē: sc̄pta vbi nullum est piculū et
 dānū: nō ē tūtū q̄tū ad p̄sciētā:
 secus si sibi est periculum ibi.
 ¶ Si accepit pecuniam aliquā
 sub noie depositi recipiēs sex v̄l
 octo p̄ cētenario. & cū illis pecu
 nijs lucratur ipse mutuādo: vel
 alijs illicitis p̄scribis ad rōnē. x.
 p̄ cētenario & h̄mōi: cōmisit duo
 mortalia vnū est accipiēdo. aliū
 mutuādo: et tenetur de vsura.
 ¶ Si se intromisit i barocholis:
 rintrācolis & achisinis: q̄ vocabu
 la non declaro ob breuitatē: sed
 de his vide i. ij. p. sum. tit. i. c. vij.
 s. v. qd malicie sit in eis. Achilli
 hū ē: q̄n quis gerit nesocia ste
 pendiarioz. Item si dñoz labo
 rās p̄ eis: & cū mutat eis pecu
 nias cū expēdit recipiēs ide cer
 tum lucrum vel salariū: & q̄tum
 meref labor p̄ iustis causis: p̄t
 accipe. v̄l p̄ bellāribus iniuste
 nihil pl̄o p̄t accipe rōne mutui
 als vsura est. ¶ Si vsus est pin
 ris & mendacijs emēdo: & vendē
 do: q̄ solent esse his cib̄ & potus
 & de his dic. vt. s̄. in p̄ma pte iter
 rogatorij. s. in. ij. p̄cepto. c. ij. Et
 cū stat in tali p̄posito vtendi mē
 dacijs & piurūs & alijs q̄n occurrer
 erat semp̄ est in mortali v̄n nō
 est absolūctus nisi disponat ab
 stinere ab illis: vbi est mortale.
 ¶ Itē si emit res raptas: vel su
 ratas p̄ mare vel p̄ terrā: dicv̄t. s̄.
 in. ij. parte interrogatorij. c. vij.
 ¶ Si emit vel vēdidit dieb̄ festi
 uis absq̄ necessitate: sed p̄ cupi
 ditate vel fecit ratiocinia lib̄: oꝝ
 vel fecit fieri suis discipulis dicv̄t

habes. s. de obseruatione festorum.
C Si fuit personata seu mediator
 qui dicitur censuale peccatum fraudulenter
 rui scienter mortale est: et tenet le-
 so satisfacere. si fuit mediator: con-
 tractus usurarius interdeus utilitate
 usurarius et sua magis accipietis
 sub usura mortale est. Et si ipse
 duceret ad mutuum ad alios
 usuras: qui non cogitabat ut teneri
 ad restitutionem. **C** Si mediator
 extat in alijs peccatis: ut vendendo
 domos et alia aialia: et male
 consulit emptori in eius damnum vel
 sui utilitate et venditoris: peccat
 mortaliter: et tenet leso ad oem sa-
 tisfactionem: et e converso tenet si in
 damnum venditoris consulit. si in
 fideis mrimonijs utit mendacis
 et hmoi: in notabile damnum contra
 hereticum: peccat mortaliter. **I**tem vide
 in. iij. parte sum. tit. viij. c. iij.

De artificibus et mecha-
 nicis. Cap. viij.

Fecit artem cuius
 opus est cum peccato:
 vel ad peccatum mortale
 ut plurimum: sicut fa-
 cere taxillos: seruire
 usurarius in illa arte militi: in bel-
 lo iniusto: nauigio: piratarum:
 lenocinio in tenendo baratariam
 et huiusmodi oportet quod dimittat
 ex toto artem: alias non est
 absolvendus. si artem facit cuius
 artificij potest esse ad bonum et
 malum finem et usum: ut gladios ba-
 listas lanceas venena et hmoi: si
 verisimiliter potest estimari: quod emptor
 velit ad malum usum non potest face-
 re: vel vendere facta ut puta in bel-

lo iniusto: secus si dubitat. si qua
 etiam facit que sunt ad malum usum
 quasi semper ut facere fucos et ser-
 ta hmoi: debet dimittere. si menda-
 cius utit periurijis dolis malis
 mensuris vel ponderibus. si fe-
 stinis diebus laborant. Si non te-
 iunavit: cum posset moderando la-
 borare. **D**e quibus dicitur. ut. s. in. f. parte
 interrogatorum v. c. in. iij. precepto.

De lanificibus.

C Si vendidit panem lane lanifex
 minus preciose pro precio lane magis pre-
 cioso: et sub vno precio: vel vni tunc
 ctore pro alia vel cum aliquibus defe-
 ctibus habentem ac si non haberet: nil
 minuens de precio: vel si in festis
 fecit lanam tondere sine necessitate
 vel cum non plene soluit laboranti-
 bus: et hmoi. In his enim maior et
 minor est peccatum secundum materiam.

De setariolo.

C Si terribus serici preclui sui la-
 boris dat non in pecunia: sed in re-
 bus diversis: puta panno serico
 tritico et hmoi. et cum ille non indi-
 geat illis operibus esse vendere minori
 precio. quam ille recepit. peccat mor-
 taliter: et tenetur ad restitutionem
 de damno: nisi a principio cum
 eo sic conuenerit quod daret de huius-
 modi tali precio: tunc autem
 non videtur deceptio.

De tabernario et hospite.

C Si vendidit unam spem vini pro
 alia vel lymphatum vinum pro puro
 vel ad clarificandum vinum fecit aut
 misit aliqua nocina corporibus vel
 non dedit plenas mensuras vel in
 taberna tenuit meretrices et ri-
 baldos. vel lufos ad taxillos:

Tertia pars interrogatorij: seu secundi tractatus.

vel aduertenter dedit libere his quos vidit inebriari peccauit in quibusdā mortali. In alijs vero venialiter: et tenetur de dānis.

De marcellario.

Si vēdidit carnes corruptas p sanis: qđ est mortale. Si vnaz spēm p alia vt caprā p castrato et hñōi: vel diminutum pōdus: vt. xj. vncias pro libra: peccauit mortaliter: et tenetur de dānis.

De pistore.

Si fecit panes nimis pōderosum ex aliqua sophisticatiōe: ita qđ ementes sint decepti vñ minoris pōderi: qđ dz: vñ farinā bonaz alteri accepit cui fecit panē et posuit min⁹ bonā: vel cū nimio fure: peccauit et tenetur satisfacere

De futoze pānoꝝ.

Si qđ restat sibi de serico: vel pāno vel tela vñ alijs sibi dānis: p sciendis vestib⁹ retinet sibi furatur illud si sit qđ notabile: nisi ille diminutias dedisset sibi in mercedē laboris: et illud capit sibi ad supplenduz tārum: vel vbi esset in pacto. **Si** nocribus vel diebus solēnibus absq; magna necessitate laborat: vñ si facit no uas intētiōes vanitatū.

De aurificibus.

Si vitur vel si vendit aurū vñ argentū alchimiātū p ſuo vñ aurum minus purū p magis puro peccat: et tenetur de dāno. **Si** emit calices, sacros nō cōstatos pro se qđ prohibetur.

De cerdonibus.

Si vēdidit vnā spēm corij p alia minus bona in sōlarib⁹.

De fabris.

Si ferrum p calibe vel maluz ferrum.

De locatoribus eqnoꝝ.

Si scienter locauit eqnū defectuosum vel piculosuz et hñōi quilibet tenet vltra pctm de dānis: et sic discurrendū est p alias artes.

De hystriōib⁹.

Si hystrio fecit repñtatiōes et locos in verbis vñ factis turpia pñnētes: vel i ecclesijs vel in diuinis officijs: vñ tñp⁹ indebitis est pctm pl⁹ vel min⁹ gratie: sñm quātitatem.

De citharizātib⁹.
Si music⁹ citharizauit ad congregatiōes illicitas: vñ in ecclesia in organis pulsauit ballatra puto mortale i pulsante et pcurate.

De frutorib⁹ et laboratorib⁹.

Si infideliter opati sunt id est non bono modo et incuria: et negligētia vel nō tantum quantū cōmōde potuerūt pctm est.

De agricolis et rusticis. Ca. ix.

Si credit explicitē misteria. qđ cōiter solēnizat ecclesia vt in carnationē passionē: et resurrectionē. si scit dñicaz orōnē. de obseruariōe festoz et reuioziū: si tñ pōt. De auditione misse in festis. De cōfessione et cōide semel i āno fēda. Si recepit sacm pfirmatiōis vñ nō q; tenet si pōt. Si tenuit: pro prios filios ad baptismū vñ confirmationē: qđ ē phibitū. De mēdacijs vero et piurijs et blasphemijs et ebrietatib⁹ interroga. Si ad meretrices accessit: qđ aliqui

nō credūt eē mortale: nec tñ tal
 ignorātia recusat eū. si decimas
 nō soluit saltem s̄m p̄suetudinē
 loci illiº qz peccauit: et tenet̄ satis
 facere de p̄erito si sacerdos non
 remittit. vel etiā oblatiōes s̄z cō
 s̄uetudinem loci non dedit. si de
 excōicatione non curauit: sed in
 gessit se dininis: vel p̄temp̄sit vi
 tare excōicatos: qd̄ est mortale
 p̄ctm̄. si nocuit p̄ se vel p̄ familiā
 suā vel aialia: puta discurredo p̄
 prata et fata alior̄: v̄l m̄trēdo v̄l
 p̄mittēdo aialia trare ad pascē
 dū: vel si mutauit terminos pos
 sessionū: vel arādo adunat s̄ ter
 ra p̄xim̄ vicini agro suo in his
 peccauit: s̄m quātitatē dāni qd̄
 intēdit facere: et tenet̄ satisfacē.
 si doli cōmisit in agricultura: v̄l
 notabilē negligētia in dānū pa
 troni: vt nō simādo terras v̄l cul
 tinādo: vel seminādo: vel recoli
 gēdo fructº debito tpe: p̄pter q̄
 deperierūt: v̄l boues nimis fati
 gādo: v̄n destrunnt̄ et precipne
 ad lucrū habendū suū: peccat: et
 tenetur de dāno. si tenens pos
 sessionē ad afflictum male tracta
 uit: vel si p̄uariariº nō respondet
 dñis de quantitate tota debita:
 fingens se minus recollisse: tene
 tur dñis de dānis. si animalia te
 nens ad foccidā nō r̄ndet ex ite
 gro danti de lana. caseo: et feti
 bus: et h̄mōi. In his est peccatū
 mortale: vel veniale: s̄m quātitā
 tem dāni: et tenetur satisfacere. si
 diebº festiuis laborauit: et preci
 pue tpe messim̄ et vindemiarū
 absq̄ magna necessitate: vel de

tulit ligna v̄l v̄turalia dñis suis
 mortale ē. si vacauit ludis cho
 reis et alijs vanitatibº. si guber
 nauit familiā s̄m p̄cepta dei et
 ecclie. De sup̄stitionibº et falsis
 op̄inionibº: q̄ solēt abūdare i eis
 si h̄z vota q̄ impleuit vel nō. De
 virijs diuersorum artificū: vide
 diffusº l̄ij. pre sum. ti. viij. c. iij.

¶ De pueris et puellis. Cap. x.

Inquirendū ē de men
 dacijs et p̄iurijs. De
 votis nō impletis q̄
 tñ nō obligāt si irri
 tāt a parētibº añ an
 nos: puberratis. De missa nō au
 dita i festis. De p̄fessioe et cōione
 fiēda semel in anno. de irrenerē
 tia ad parētes et maiores. De ri
 ris. si verberauit clericū: qz si est
 dolicapar excōicatº est. De fur
 tis facti s̄ rebº parētū magistro
 rū suozū. De detractionibº et tur
 pibº s̄bis auditis v̄l dictis libē
 ter. De cōtumelijs adinuicem.
 De inuidia et alijs: prout videt̄
 plus et minº s̄m etatē et sensum:
 p̄cipue de virijs carnalibus cuz
 masculis et feminis vel per seip̄
 sos cōmissis vel adinuicem q̄ ho
 die abundant in ipsis p̄pter ma
 las societates et occultat. Inter
 rogādi sunt cū magna cautela et
 a longe: vt nō adiscant que igno
 rant. Multo magis hoc seruādū
 est erga puellas. De oibus p̄e
 dictis si credūt tūc habuisse vsū
 rationis indicandum est de mor
 tali aut veniali: s̄m regulas da
 tas in prima et in secunda parte
 interrogatorij de illis.

De clericis in cōi. Cap. vi.

Circa clericos in cōi. A quolibet clerico pōt iterrogari: cū videt expedire vt qñ talis cleric⁹ est ignotus si accipit aliquē ordinē p̄ simoniā: q̄ p̄ hoc peccauit mortāl̄: ⁊ est suspēsus s̄m iura antiqua: nec potest exequi suscepti: vel promoueri vlt̄ eris: nisi p̄ ius p̄ papā dispēsent: qd̄ verū est: si ipse fuit cōsci⁹ simonie: q̄ ignorante eo: potest per aliū etiam dispensari: alias enim semper peccaret mortalit̄ exequendo: nec excusat̄ eū iuris ignorantia. Hec Ray. in sum. li. iij. c. xxix. de lapsis ⁊ dispensationibus. Si accepit aliquē ordinē licet nō p̄ simoniā: tñ a simoniaco in ordine vlt̄ dignitate siue oculto siue manifesto: est suspēsus ⁊ indiget dispēsatōe pape. Sed dū ignorat factū. s. eū esse simoniacū excusat̄ a pctō exequēdo officia sua: s̄ cū certificat̄: nō pōt exeq̄ sine dispēsatōe. Si suscepit ordinē a simoniaco in ordine p̄ arēdo vel bñficio notorio s̄t̄ est suspēsus. Sec⁹ si simonia nō est notoria. Dū hō nescit excusat̄ inō p̄dicto: s̄ nō postea qñ certificat̄: s̄ indiget dispēsatōe pape: al̄s non pōt exequi. Ray. si recepit ordinē hñs aliquā irregularitatē: vt homicidij: mutilationis: illegitimitatis ⁊ h̄mōi: si absq̄ dispēsatōe: peccauit mortāl̄ nec pōt exeq̄ absq̄ dispensa